concluditur quo ad primum, quod habere alicuius ius illorum trium errorum in mente, facit hereticum initiatum & dispositiuem.

7 Loquendo uero, de secundo, quae scilicet est illa pertinacia in voluntate, qua habentem errorum illorum, que sunt fidei in mente, facit hereticum perfectum, & complectiuem, declaratur ex verbis Beati Thomae: ubi prius, quod aliquis habetur pertinacia in voluntate duobus modis, siue in duobus easibus.

8 Primus est, quando a iudice fidei, quis vocatus a pote à domino nostro Papa, vel eius inquisitore, ab eo delegato, seu ab ipso Episcopo ordinario, informatur ab eodem iudice, & clare ad occultum sibi ostenditur, quod illud, quod tenet, est contra articulum fidei vel predictam scripturam, vel determinationem Ecclesie ut de fide factam & nihilominus perseverat in suo errore, tunc padit clare se habere pertinaciam in voluntate. Secundus casus est, & magis pertinacia ostensivus, quod quis post deprehensionem sui erroris, ad mandatum iudicis fidei antedicti non vult ab eo errore resilire, illum abiurando, & satisfactione congrua exhibendo. Iste casus pater clare extra de heret. cap. ad abolendam. §. presenti. Quare concluditur quoad secundum, quod habere pertinaciam in voluntate illorum que sunt fidei quorum habet errorum in mente, facit hereticum complectiuem.

9 Ex quibus liquet clare, quod proprie hereticus est ille, qui habet eorum quae sunt fidei, errorum in mente, & pertinaciam in voluntate, quod clare ostenditur, quando post deprehensionem erroris ea renuntiatur.

**P**ostquam superiori questione docuit quot modis possit quis vocari hereticus, inter quos, ut monui, nonnulli sunt improprii, nunc exaltissima diligentia demonstratis quis vere & proprie hereticus dicatur repetens fontes & initia unde heresis error oriatur.

**Q**uot requiriatur, ut quis dicatur hereticus.

a Ad hanc respondemus, quod duo sunt quae faciunt aliquem hereticum. ] Sed huius dicto uidetur aduersari communis Theologorum & Canonistarum sententia, qui ad minus tria postulant, ut quis vere & proprie hereticus dicatur; primum ut fidem catholicam sit professus, id est, ut sit baptizatus: alterum, error in intellectu eorum que fidei sunt: tertium, pertinacia in voluntate. Alfonius Castrus. lib. 1. c. 7. de iusta heret. punio. T. Abensis in summa verbis hereticus. nu. 1. vers. unde ad hoc quod proprius & copiosus ibidem. §. 2. nu. 26. vers. vigesimquinta notandum, quod heresis. Simancas de cathol. insti. tit. 3. v. nu. 4. Albertinus tract. de agnosc. assertio. q. 2. num. 2. ubi quinque dicit exigit, quae ad hanc tria reduci possunt. Conarruas lib. 3. ca. 1. nu. 2. maria. resolut. vers. binc sane deducitur. Conradus Brunus li. 1. c. 2. de heret. Antoninus in summa par. 2. tit. 12. cap. 5. §. 1. Ioannes Roias tract. de heret.

par. 1. nu. 40. cum sequent. Melchior Canis lib. 1. cap. 8. de locis theologicis, & alii quos libens omis- to, que non incepit inferri possunt ex Beato Thomae 2. 2. q. 1. art. 2. ex cuius sententia optime colligit hoc loco Eymericus, in iustum heresis proficiet ex errore intellectus seu mentis complementum vero ex se a pertinacia, qua quis obdurate animo reprobata veritatem catholicam & obedire.

Ceterum quamvis primum illud requisitum ad constitutum hominem hereticum omisit Eymericus, non est reprehendendum: quia id supponit realiter manifestum: exploratissimum enim est apud eum, nemine posse esse vere & proprie hereticum nisi sit prius per baptismum Christianam religionem profectus.

b Nam ad fidem quadam pertinent directe, quadam indirecte. ] Idem tradidit Eymericus p. 1. q. 7. & q. 12. hic vero occasione noua disputationis repetiuit. Hec paucis mutatis, sententia tamen proposita eadem servata, transalpata. Huc jam summam Tabensis, verbo hereticus. §. 25. nu. 26.

c Hoc est quae in Biblia continentur. ] Biblia pluri numero per excellentiam dicuntur libri sacri seu canonici, quorum auctor est Deus, de quibus dixi supra hac parte super q. 23.

d De quibus libris dicit Augustinus in epistola ad Hieronymum. ] Habetur hec epistola in 2. tomo operum diuini Augustini, esque epistola n. 19. et quoniam saepe meminit Eymericus huius loci, quem truncatum saepe citat ex Gratiano c. reg. fol. dist. in 9. placuit ex ipsis Augustini fonte maiori referre. habet autem ita: Ego enim facio charitatem tuam, solis eis scripturarum libris, quibus Canonici appellantur, didici huc timorem honestatemque deferre, verum nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credamus: Ac si aliquid in eis offerenda litteris quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendacium esse codicem, vel interpretum non ascendiisse quod dictum est, vel me mihi intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantumlibet sanctitate doctrinaq; praepollent, non ideo verum putem, quia ipsi ita sentierunt: sed quia mali vel per illos antecesores Canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, per ihuadere potuerunt. hec ille.

e Quia in dictis libris canonici videntur contineri. ] Ita emendauit contra omnes nam in Bononiensi & Sabellano, Canonibus legebatur, in codice Cardinalis de Gabarra Canoness, sed perpera, in quibus nulla constabat sententia. sensus autem eius loci est: Quae sunt per Ecclesiam definita ut de fide tenenda, ad fidem pertinet, quae in dictis libris canonici videntur contineri, nam licet expedit non continantur in ipsis libris sacris, tamen Ecclesia definiendo aliquid, auctoritate librorum sacrorum nitebatur, quorum auctoritas, ut dixi super quae. 23. huius partis; necessarium præbet argumentum ad definiendum, ea, quae fidei sunt.

f Et per consequens prædictorum oppositum pertinaciter affirmans hereticus non habebus. ] Idem dixit supra q. 2. Nihilominus tamen modis alijs modis aliquis dici potest vere & proprie hereticus.

ticus, ut dixi supra super q. 2. huius: et partis nisi dicamus illos omnes ad hos tres posse reduci.

g. Loquendo vero de secundo, quia scilicet est illa pertinacia in voluntate.] Pertinacia requiri in voluntate, ut quis veret, et propriè hereticus dicatur, cōs est Theologorum; & Jurisperitorum sententia, ut probant se omnes, quos citant initio huius commentarij, et colligitur non obseruē ex verbis B. Thomae in sūm. par. 1. q. 32. art. 4. ibi: Et circa haec opinari falsū, hoc ipso inducit heresim: maxime si pertinacia adiungatur idem scribit ibi dem Bartholomeus Torres Episcopus Canariensis. & iterum diuīs Thomas, 2. 2. q. 11. art. 2. ad tertium argumentum Simancas de catho. instit. tit. 48. nu. 1. Alfonſus Caſtrus, lib. 1. cap. 9. de iusta haer. punitio. Locatus in opere judiciali, verbo haereticus. num. 18. & copioſe Albertinus trahit de agnoſ. aſſer. quæſt. 29. et alij, quos in re faciliter omitto libenter.

Est aut̄ pertinacia finitima perfeuerantia: quia utraque in rebus ceptis perficietur: sed perfeuerantia occupatur in bonis, pertinacia vero in malo. ita Alfonſus, & Simancas praecutatis locis.

Pertinax vero est, qui id temere pertendit, quod debet dimittere, ut indicat Melchior Canus, lib. 1. 2. 6. 9. de locis theologicis, vers. at quid pertinacia sit. vel pertinax est, qui perficit in errore, quem sub rea mortalis culpe deserere tenetur. Ita Alfonſus lib. 1. c. 9. in principio, de iusta hereticorum punitione. que vero ad hanc locum attinet de pertinacia, & pertinace in causa haeretis, copioſe subtiliter, et eleganter more ſuo explicat Melchior Canus loco proxime citato.

b. Quod aliquis dicitur habere pertinaciam in voluntate duobus modis.] Hi duo modi hoc loco ab Eymericus relati generales sunt, sub quibus forte multi alij possunt contineri, quibus pertinacia male creduntur non obſcurē detegitur: neque his ſolum modis, quis dicitur pertinax: nā Gerson par. 1. operum ſuorū tractat quodā de pertinacia alios numerat. & gloss. in extraugantiī Joan. xxij. incipiente. Cum inter nonnullos, de verb. signif. verbis, pertinaciter, il primo, ſepte recenſet, & Turrecremat. in ſumma de Eccles. lib. 4. par. 2. c. 16. recenſet virginiti pertinacia modos, quos repetit Alfonſus Gheretus in theſauris religiōnis Christianae, cit. de haer. nu. 20. cum ſeq. addit. Albertinus. trahit. de agnoſ. aſſer. q. 3. nu. 13. & ſeq. & copioſus eod. trahit. q. 30. ubiſuſe recenſet 19. modos coineendi aliquem de pertinacia. & multos etiam refert Simancas, de catho. instit. tit. 48. num. 7. & ſequentiibus.

Cū vero hic Eym. dicit duobus modis quempiam habere pertinaciam in voluntate, perinde est, ac ſi dicaret, duobus modis detegi latentem voluntatis pertinaciam, de quibus vide, quæ dixi ſupra par. 1. ſuper q. 12. ver. ſi autem negat coram iudice fiduci, vbi ostendi veram esse hanc Eymericii doctrinam, & monitioni Inquisitorum in causis fidei neceſſario parendum, cum ſufficienter ostendunt aliquid catholicæ fidei repugnare, & hereticum dogma eſſe.

### De Hereticis tum manifestis, tum secretis.

S V M M A R I V M.

1. Manifesti heretici quinam dicantur.

2. Et qui secreti.

T rigemis tertia quæſt. est. Heretici manifesti, & secreti, qui, & quō modis dicendi sunt?

1. Ad hanc respondemus, quod istam quæſt. propoluērunt canonici, seu capit. ſedis Eccl. Tholos, domino Innoc. Papa III. quib. respondet per hęc verba, ut patet extra de verb. ſignis. lib. 5. cap. ſuper quibusdam. vbi ſic dicitur: Super quibusdam mandatorum articulis:

Et inſea: Tu a deuotio poſtulauit a nobis, q.

<sup>† Dic̄io, eo-  
rum, dect̄ in  
antiquis co-  
dicibus Gre-  
gorianis.</sup>

ſunt dicendi heret. manifesti. Super quo tibi duximus respondentium, illos intelligēdos esse manifestos heret. qui contra fidē catholicam publicē prædicāt, aut proſi-  
tur, ſeu defendunt eorum ē errorē, vel

qui coram prælatiſ ſuis conuicti ſunt, uel

cōfessi, uel ab eis ſententialiter cōdemnati

super haeretica prauitate.

2. Haeretici vero ſecreti per oppoſitū dicendi

ſunt, qui corū, quæ ſunt fidē, habent errorē in

mentē, & apōnūt habere pertinacia in voluntate:

ſed tamen verbo, vel facto exterius nō ostendunt.

### COMMENT. LVIII.

a. H eretici manifesti.] De heretic. manifestis De heret. manifestis, qui cogit Canonistæ in e. ſuper quibusdā. extra de verb. ſign. Bernar. Lutzēbur. in catalogo heret. lib. 1. c. 12. Reper. Inquisit. verbo: hereticus. §. quis dicatur hereticus manifestus, et copioſe Arnaldus Albertinus trahit. de agnoſ. aſſer. q. 29. Locatus in opere judiciali verbis: hereticus. nu. 24. & alij.

Nec indiget longa diſputatione trahatio hęc de manifestis heret. qui ſcilect manifesti dicantur, cū Roman. Pōnit: ex id aperte definiuit in d. ca. ſuper quibusdā. de verb. ſign. quod adducit hic Eymeric. Et ſumma eſt, quinque vel ſex modis dici poſſe aliquid haereticum manifestum.

Primo, intelligitur manifestus heret. qui contra fidē catholicam publicē prædicat, quod poſteſt contingere multis modis, vt doceat Albertinus, tra-

<sup>H eretici ma-  
nifesti qui, &  
quō modis  
dicantur.</sup>

Et aſſer. quæſt. 29. num. 8. & ſeq.

Secundo, bereticus madifilius accipitur ille, qui profitetur errorē haereticorum fidei contrariantur: talis enim profilio à voluntate firma ſolē procede requare non eſt mirum, ſi inter manifestos hereticos computentur, & pertinaces etiam censeantur, qui haereticales profitentur errores.

Tertio, vocatur hereticus manifestus, qui vel ſuum propriū, vel aliorum haereticorum defendit, ſive tuetur errorē, immo vero qui aliorū deſen-

X dit